Cumhur16 hədd, qisas və bədənlə əlaqəli təzir17 cəzalarında qadınların şahidliyini
qəbul etmir və bu məsələdə bəzi ayələri, hədisləri və əsərləri18 dəlil olaraq irəli sürür.
Bununla yanaşı bu mövzularda qadınların şahidliyini qəbul edən alimlər də vardır.
Məsələn, İmam Tavus (v. 106/724) bu məsələ haqqında bunları qeyd edir: “Qadınlar,
zina xaric, kişilərlə bərabər hər mövzuda şahidlik edə bilərlər. Zinada isə onların buna
baxmaları uyğun olmadığına görə şəhadətləri caiz deyildir.”19

Yenə Əta ibn Əbi Rabahdan (v. 114/732) belə rəvayət olunur: “Qadınlar kişilərlə
bərabər hər mövzuda şahidlik edə bilərlər. İki qadın və üç kişinin zinaya şəhadəti
caizdir.”20

Əta ibn Əbi Rabah və Hammad ibn Əbi Süleyman (v. 120/738) zina davalarını
malla əlaqəli (mali) məsələlərə qiyas etmiş və bu davalarda üç kişi ilə bərabər iki
qadının şəhadətini caiz görmüşdürlər.21

Zahiri imamlarından İbn Hazm (v. 456/1064) isə üç kişi ilə bərabər iki qadının
və ya iki kişi ilə bərabər dörd qadının ya da bir kişi ilə bərabər altı qadının hətta kişi
olmadan yalnız səkkiz qadının şahidliyini caiz görmüşdür.22 Yəni bütün davalarda
qadın tək başına şahidlik edə bilər.

Əvzai (v. 157/774) və Zühri (v. 124/742) də qisasla nəticələnən cinayətlərdə bir
kişi ilə iki qadının şahidliyinin qəbul edilə biləcəyi görüşündədir. Şövqani (v.
1250/1834) də bu görüşün doğru olduğunu qeyd edir.

16 İslam alimlərinin əksəriyyəti.
17 Şarii tərəfindən bildirilməmiş və müctəhidlərin öhdəliyinə buraxılmış cəzalar. (Karaman, e.a.ə., I, s.
197.)
18 Səhabə və tabiundan nəql edilən rəvayətlər. (Mücteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü,
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1992, s.

Süfyan əs-Səvri (v. 161/778) bir görüşündə, hədlər xaricində qisaslarda və digər
davalarda qadınların kişilərlə birlikdə şahidliyini qəbul edir. Digər bir görüşündə isə
hədd davaları ilə bərabər qisas davalarında onların şəhadətini caiz görməmişdir.23

İmam Malik (v. 179/795), iki qadının şahidliyi və iddiaçının andı ilə mali
mükəlləfiyyətlərə səbəb olan cinayətlərdə hökm vermənin caiz olduğunu deyir.
Bunun səbəbi malla əlaqəli davalarda iki qadının bir kişiyə bərabər olmasıdır. Mali
mükəlləfiyyətlərlə nəticələnən cinayət davalarının isbat edilməsində bir kişi əvəzinə
iki qadının şahidlik etməsi caizdir.

İmam Şafei (v. 204/819) və İmam Əhməd (v. 241/855) bu görüşü qəbul
etməmişdirlər. Onlara görə iki qadının şahidliyi, kişinin şahidliyi ilə
qüvvətləndirilməzsə qəbul edilməz. Çünki, qadınların şahidliyi zəifdir. Bu zəifliyin
üzərinə əslində zəif bir dəlil olan and da əlavə edilincə, iki zəif üst-üstə gəlir ki, bu
qəbul edilməz.

Halbuki Talaq surəsinin 2-ci ayəsində boşama ilə əlaqəli
olaraq (واشھدوا ذوي عدل منكم) “Aranızdan ədalətli iki kişini şahid göstərin” buyurulur.
Buradan da görülür ki, Hənəfilər müzəkkər təsniyə (kişi cinsinin ikilik forması) olan
kəlməsinin təğlibi ifadə etdiyini qəbul etmişlər. Bu izah niyə zina və iftira ذوي
haqqında olan ayələr üçün verilməsin?!

İbn Qəyyim (v. 751/1350) də bu ayənin həm kişilərə həm də qadınlara şamil
olduğunu digər ayələrlə41 isbat edir.42

Yuxarıdakı ayələrdə keçən (اربعة) “dörd” kəlməsi şahidlərin sayını ifadə etdiyi
üçün nisabda dörd şahid şərt qoşulmuşdur.

Az və ya çox olmasına baxmayaraq, borcu öz vaxtına qədər
yazmağa ərinməyin!”68

Gördüyünüz kimi bu ayə vədəli borcların yazılmasıyla əlaqəlidir. Vədəli
borcların yazılması da cumhura görə məndubdur.69 Yəni buradakı “yazın” əmri nədb
ifadə edən bir tövsiyə və irşaddır.

İbn Teymiyyə (v. 728/1327) bu ayədə keçən məsələlərin və bundan sonrakı ayədə
olan rehin/girov ilə əlaqəli hökmün irşad, tövsiyə xarakterli olduğunu qeyd edir. Ona
görə bu hökmlər haqların qorunması üçün tövsiyə edilmişdir. Haqların qorunmasını
təmin edən şeylər başqa, hakimin ona istinadən hökm verdiyi xüsuslar isə başqadır.